Документ предоставлен КонсультантПлюс

	19 декабря 2016 года
	N 276

УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПО РАЗВИТИЮ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА И ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА

В целях реализации государственной политики в области обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина, а также содействия развитию институтов гражданского общества постановляю:

1. Образовать Совет при Главе Карачаево-Черкесской Республики по развитию гражданского общества и правам человека.

2. Назначить председателем Совета при Главе Карачаево-Черкесской Республики по развитию гражданского общества и правам человека Афаунову Татьяну Хамзатовну.

3. Утвердить:

Состав Совета при Главе Карачаево-Черкесской Республики по развитию гражданского общества и правам человека согласно приложению 1;

Положение о Совете при Главе Карачаево-Черкесской Республики по развитию гражданского общества и правам человека согласно приложению 2.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Карачаево-Черкесской Республики

Р.Б.ТЕМРЕЗОВ

г. Черкесск

Дом Правительства

19 декабря 2016 года

N 276

Приложение 1

к Указу Главы

Карачаево-Черкесской Республики

от 19.12.2016 N 276

СОСТАВ

СОВЕТА ПРИ ГЛАВЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПО РАЗВИТИЮ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА И ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА

	Афаунова Татьяна Хамзатовна
	-
	судья Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики в отставке, председатель Совета (по согласованию)

	Рощупкина Елена Владимировна
	-
	председатель Карачаево-Черкесского регионального отделения Общероссийской общественной организации "Российский Красный Крест", заместитель председателя Совета (по согласованию)

	Узденов Алибек Аскерович
	-
	советник Главы Карачаево-Черкесской Республики, ответственный секретарь Совета

	Байрамкулова Светлана Магомедовна
	-
	председатель Карачаево-Черкесской региональной благотворительной общественной организации по социальной поддержке и защите детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья "Мой ангел" (по согласованию)

	Батербиев Ахмед Мухадинович
	-
	председатель Карачаево-Черкесского регионального общественного фонда инвалидов по социальной защите инвалидов, ветеранов, сотрудников правоохранительных органов и специальных подразделений "Витязь" (по согласованию)

	Биджиев Владимир Идрисович
	-
	редактор информационно-аналитической программы "Черный куб Карачаево-Черкесской Республики" (по согласованию)

	Бостанова Лейла Робертовна
	-
	начальник регионального штаба Карачаево-Черкесского регионального отделения Всероссийской общественной организации "Союз добровольцев России" (по согласованию)

	Гаппоев Энвер Османович
	-
	член Общественной наблюдательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики по осуществлению общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания (по согласованию)

	Джантеева Джульетта Солтановна
	-
	заведующая отделом социально-политических исследований республиканского государственного бюджетного учреждения "Карачаево-Черкесский Ордена "Знак Почета" институт гуманитарных исследований при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики" (по согласованию)

	Емкужева Галина Хамидовна
	-
	председатель Карачаево-Черкесского регионального отделения Общероссийского благотворительного фонда "Российский детский фонд" (по согласованию)

	Заузанова Лиана Дагировна
	-
	заместитель директора Благотворительного фонда помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации "ДоброГорец" (по согласованию)

	Капаева Айсе Иссаевна
	-
	собственный корреспондент порталов "Кавказская политика", "Кавказский узел" (по согласованию)

	Корниенко Игорь Иванович
	-
	адвокат коллегии адвокатов Карачаево-Черкесской Республики (по согласованию)

	Мягкова Ирина Ивановна
	-
	журналист (по согласованию)

	Страх Виктор Алексеевич
	-
	генеральный директор Карачаево-Черкесской автономной некоммерческой организации "Реабилитационный центр "Общество без наркотиков" (по согласованию)

	Урусов Борис Георгиевич
	-
	журналист (по согласованию)

	Хабичева Асият Ахияевна
	-
	председатель Карачаево-Черкесского республиканского общественного движения женщин "Мир дому твоему", Карачаево-Черкесского республиканского отделения Общероссийской общественной организации "Совет общественных наблюдательных комиссий" (по согласованию)

	Чуков Нурби Заудинович
	-
	директор Карачаево-Черкесского регионального общественного учреждения "Центр гуманитарных и политических исследований" (по согласованию)

	Щербина Елена Анатольевна
	-
	ведущий научный сотрудник отдела социально-политических исследований республиканского государственного бюджетного учреждения "Карачаево-Черкесский Ордена "Знак Почета" институт гуманитарных исследований при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики" (по согласованию)

Приложение 2

к Указу Главы

Карачаево-Черкесской Республики

от 19.12.2016 N 276

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПО РАЗВИТИЮ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА И ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА

1. Совет при Главе Карачаево-Черкесской Республики по развитию гражданского общества и правам человека (далее - Совет) является консультативным органом при Главе Карачаево-Черкесской Республики, образованным для содействия формированию и развитию институтов гражданского общества, развития партнерских отношений между органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики и некоммерческими организациями, содействия учету прав и законных интересов общественных объединений, правозащитных организаций, содействия в реализации полномочий Главы Карачаево-Черкесской Республики в области обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина и информирования его о положении дел в этой сфере.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, законами Карачаево-Черкесской Республики, указами и распоряжениями Главы Карачаево-Черкесской Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Карачаево-Черкесской Республики, настоящим Положением.

3. Состав Совета формируется Главой Карачаево-Черкесской Республики из числа представителей некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории Карачаево-Черкесской Республики в установленном законом порядке и имеющих в качестве основной уставной цели правозащитную деятельность (за исключением политических партий, религиозных и национальных организаций). По решению Главы Карачаево-Черкесской Республики в состав Совета могут быть включены иные лица.

Член Совета имеет право добровольно выйти из состава Совета путем подачи письменного заявления на имя Главы Карачаево-Черкесской Республики. Предложение о кандидате в члены Совета взамен выбывшего члена Совета вносятся Главе Карачаево-Черкесской Республики Председателем Совета.

4. Основными задачами Совета являются:

подготовка предложений по вопросам взаимодействия с некоммерческими организациями;

содействие правовому просвещению населения;

подготовка предложений по вопросам развития институтов гражданского общества, развития партнерских отношений между некоммерческими организациями и органами государственной власти;

содействие разработке механизмов общественного контроля в области обеспечения и защиты прав и свобод человека;

подготовка предложений Главе Карачаево-Черкесской Республики по совершенствованию механизмов обеспечения и защиты прав и свобод человека на территории республики;

систематическое информирование Главы Карачаево-Черкесской Республики о положении дел в области соблюдения прав и свобод человека на территории республики;

оказание содействия Главе Карачаево-Черкесской Республики в реализации его полномочий в области обеспечения и защиты прав и свобод человека;

обсуждение по предложению Главы Карачаево-Черкесской Республики иных вопросов, относящихся к компетенции Совета.

5. Совет не рассматривает обращения по личным вопросам, в том числе связанным с имущественными, жилищными и трудовыми спорами, а также с жалобами на решения судов, органов следствия и дознания.

6. Совет для решения поставленных перед ним задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию и материалы от территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, органов местного самоуправления, некоммерческих организаций, должностных лиц, а также требовать от них своевременного представления информации и материалов;

приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, органов местного самоуправления, представителей некоммерческих организаций;

привлекать к работе в установленном законодательством порядке научных работников и специалистов;

направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, некоммерческими организациями по проблемам развития гражданского общества, обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина.

7. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, ответственный секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

7.1. Членами Совета не могут быть депутаты Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, члены Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики.

8. Совет для оперативного управления своей деятельностью имеет право формировать президиум из числа своих членов, а также рабочие органы по направлениям своей деятельности, состав и численность которых утверждаются решением Совета. Руководство деятельностью рабочих органов осуществляют члены Совета. В состав рабочих органов могут быть включены внешние эксперты - научные работники, специалисты, представители некоммерческих организаций.

9. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в два месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные и выездные заседания Совета.

Заседание Совета ведет председатель Совета либо его заместитель.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета либо его заместитель.

10. Решения Совета носят рекомендательный характер. Органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, органы местного самоуправления и их должностные лица, получившие рекомендации Совета, в установленные сроки рассматривают их и уведомляют Совет о принятых решениях.

11. Совет имеет собственный бланк. При реализации полномочий, предоставленных Совету настоящим Положением, ведении переписки, связанной с деятельностью Совета, письма подписываются председателем Совета или его заместителем.

12. Обсуждаемые Советом общественно важные вопросы и принятые на заседании Совета решения доводятся до сведения общественности через средства массовой информации, а также через иные средства массовой коммуникации.

13. Обеспечение деятельности Совета осуществляют соответствующие подразделения Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики и Финансово-хозяйственное управление Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики. Компенсация расходов, связанных с участием в работе Совета, членам Совета не производится.